turmas em média com 30 

servidores, com custo 
total de R$ 675.910,00

pode ser reduzido para 
04 turmas com 100 

alunos representando 
uma economia de 

R$ 468.630,00

Sobre a Arrecadação da Previdência e 

Manutenção da Graduação de 3º Sgt.

$

1
Existe hoje 4818 (quatro mil oitocentos e dezoito)

cargos vagos de 2º Sgt, 1º Sgt e 1º Ten. Estas

funções são exercidas por profissionais de

patentes inferiores, recebendo proventos do cargo

e função exercida, mas contribuem para a
previdência em relação a seu cargo efetivo inferior

2

3 4

A proposta de Modernização da Carreira dos Praças da Brigada Militar, tem, por finalidade, além da

[...]

fonte de ganho ao Estado. Conforme a Legislação vigente, as 5.240 vagas de 3ºSgt, deverão ser convertidas
em vagas de 1º Ten, 1ºSgt e 2ºSgt, vagas que com a modernização serão mantidas nesta graduação (3ºSgt),
poupando aos cofres públicos mais de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões) anuais.

Somos a Única instituição que esta oferecendo recursos ao Governo ao invés de pedir

Para que a
modernização 
da carreira aconteça

Precisa fazer sua parte

Participe das LIVES com o Comando Geral no 
calendário a seguir e demostre a sua vontade